## ANTIENNES A DIRE DEPUIS LE 17 DÉC.

20 : *Ant.* O clavis David, \* et sceptrum domus Israël ; qui aperis, et nemo claudit ; claudis, et nemo aperit : veni, et educ vinctum de domo carceris, sedentem in tenebris, et umbra mortis.

21 : *Ant.* O Oriens, \* splendor lucis æternæ, et sol justitiæ : veni, et illumina sedentes in tenebris, et umbra mortis.

22 : *Ant.* O Rex Gentium, \* et desideratus eorum, lapisque angularis, qui facis utraque unum : veni, et salva hominem, quem de limo formasti.

23 : *Ant.* O Emmmanuel, \* Rex et légifera noster, exspectatio Gentium, et Salvator eorum : veni ad salvandum nos, Domine, Deus noster.

*Le 20 : Ant.* O Clef de David et sceptre de la maison d'Israël, quand vous ouvrez nul ne peut fermer, quand vous fermez nul ne peut ouvrir ; venez, et tirez de la prison le captif qui est assis dans les ténèbres et à l'ombre de la mort.

*Le 21 : Ant.* O Orient, splendeur de la lumière éternelle et soleil de justice, venez et illuminez ceux qui sont assis dans les ténèbres et à l'ombre de la mort.

*Le 22 : Ant.* O Roi des nations et objet de leurs désirs, et pierre angulaire qui réunissez dans l'unité les deux peuples, venez et sauvez l'homme que vous avez formé de limon.

*Le 23 : Ant.* O Emmanuel, notre Roi et notre Législateur, l'attente des Nations et leur Sauveur, venez nous sauver, Seigneur, notre Dieu.

Les Antiennes qui suivent pour Laudes et les Heures se disent aux six Fêtes avant la Vigile de Noël, et commencent le 17 Décembre par les Antiennes indiquées pour la Fête correspondante. Les autres sont dites de même à leur Fête propre. Si le 17 tombe un Dimanche on commencera ces Antiennes, le lendemain, Lundi 18. Celles qui doivent être dites les jours où tombe une Fête de neuf Leçons, sont omises cette année-là.

LUNDI

A LAUDES

*et pour les Petites Heures, Antiennes.*

1. Ecce véniet \* Dóminus princeps regum terræ : beáti, qui paráti sunt occurrere illi.

1. Voici que vient le Seigneur, prince des rois de la terre : bienheureux ceux qui sont prêts à venir à sa rencontre.

**Psaumes de la Férie (II), p. 129.**

2. Cum vénerit \* Fílius hóminis, putas invéniet fidem super terram?

2. Quand viendra le Fils de l'Homme, pensez-vous qu'il trouvera la foi sur la terre?

3. Ecce jam venit \* plenitúdo témporis, in quo misit Deus Fílium suum in terras.

3. Voici que vient la plénitude des temps où Dieu enverra son Fils sur la terre.

4. Hauriétis aquas \* in gáudio de féntibus Salvatóris.

4. Vous puiserez les eaux dans la joie, aux fontaines du Sauveur.